
Comune di Rimini Direzione Polizia Municipale
U.O. Comando
Ufficio Autorizzazioni N.O.

Via Euterpe 12 - 47923 Rimini
tel. 0541 704405 - fax 0541 704123
ufficioautorizzazioni.pm@comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

Prot. 160808

Rimini, 02/09/2014

Reg. 35952/14

OGGETTO: Regolamentazione temporanea della circolazione veicolare in P.zza Malatesta, Largo Gramsci e 
Via IV Novembre, in occasione dello svolgimento della manifestazione denominata “Festival Francescano” 
nelle giornate del 26-27- 28 Settembre 2014.

IL DIRIGENTE

VISTA la richiesta dall'Associazione Mofraeventi Emilia – Romagna, con sede in Bologna Via Bellinzona n. 
6, trasmessa dalla Direzione Organizzazione Cultura e Turismo – Settore Turismo Waterfront e Demanio – 
Sportello  Eventi,  tendente  ad  ottenere  un’ordinanza  straordinaria  temporanea  sulla  circolazione  per  la 
regolamentazione del traffico veicolare in P.zza Malatesta, Largo Gramsci e Via IV Novembre, in occasione  
dello  svolgimento della  manifestazione denominata “Festival  Francescano”  nelle  giornate  del  26-27-  28 
Settembre 2014;
TENUTO CONTO che viene altresì richiesto Nulla Osta allo svolgimento di un corteo di pellegrinaggio dei  
Luoghi Francescani nella giornata del 26/09/2014 a partire dalle ore 17.00 lungo alcune Vie del Comune di 
Rimini;
SENTITO il parere dell’ufficio Comando Polizia Municipale;
SENTITO l'Ufficio Cosap; 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 171 del 24/06/2014;
DATO ATTO che nella nota pervenuta dallo Sportello Eventi  in  data 14/08/2014 ed assunta al  prot.  n. 
151770 viene comunicato che “la manifestazione rientra tra quelle aventi rilevanza turistica”  e viene altresì 
richiesta alla società Parking Gest la gratuità degli stalli di propria competenza;
VISTA la  nota  della  Società  Rimini  Parking  Gest  S.r.l.,   pervenuta  in  data  19/08/2014  ed  assunta  al 
protocollo n. 153365, nella quale si concede la gratuità degli stalli di propria competenza;
DATO ATTO che il rilascio del presente provvedimento è finalizzato unicamente alla regolamentazione della 
circolazione veicolare e che pertanto non esime il richiedente dal possesso di tutte le ulteriori autorizzazioni 
eventualmente necessarie per lo svolgimento dell'evento in premessa specificato;
CONSIDERATO che  la  manifestazione  riveste  notevole  interesse  da  parte  del  pubblico  e  pertanto 
comporterà un notevole afflusso di persone in tutta l’area del Centro Storico di Rimini;
VISTI gli artt. 25 – 26 e 27 del T.U.L.P.S.;
VISTO l'art. 163 del Nuovo Codice della Strada e l'art. 360 del Regolamento di Esecuzione e di Attuazione al  
N.C.d.S.;
VISTO il  D.Lgs.  30.04.1992 n.285-  “Nuovo  Codice  della  Strada”  ed  il  D.P.R.  495/92  “Regolamento  di 
esecuzione” e successive modifiche e integrazioni;
RICHIAMATO quanto disposto relativamente alle competenze dei dirigenti;
CON I POTERI conferitigli dagli artt. 5, 6, e 7 del D.L. vo 30.04.1992 n. 285 - “Nuovo Codice della Strada”;

ORDINA

per i motivi esposti in narrativa,  nei periodi di seguito indicati, nonché dalla posa in opera della relativa 
segnaletica stradale, è disposta la seguente regolamentazione viaria:

1)  DALLE ORE 15.00 DEL 24/09/2014 ALLE ORE 20.00 DEL 29/09/2014 DIVIETO DI  SOSTA CON 

I09 festival francescano 26-27-28 settembre.sxg 1



RIMOZIONE COATTA “ECCETTO AUTORIZZATI” con pannello aggiuntivo indicante “avente validità 
dalle ore 15.00 del 24/09/2014 alle ore 20.00 del 29/09/2014” da porre:
– in  L.go  Gramsci,  nell'area  parcheggio  antistante  la  Chiesa  S.Rita,  per  n.  20  stalli  di  sosta, 
regolamentati a parcometro, continui e più prossimi alla Via Castelfidardo;

1.1) SI AUTORIZZA:
– la delimitazione dell'area regolamentata dal divieto di sosta con rimozione mediante bandella 
bianca e rossa;
– LA SOSTA nell'area sopraindicata  dei  mezzi  degli  organizzatori  della  manifestazione,  che 
dovranno esporre in maniera ben visibile all'interno del veicolo il “pass” rilasciato dagli organizzatori, al fine di 
essere facilmente riconoscibili da parte del personale preordinato agli eventuali controlli.

2)  DALLE ORE 15.00 DEL 24/09/2014 ALLE ORE 24.00 DEL 26/09/2014 E DALLE ORE 15.00 DEL 
27/09/2014  ALLE  ORE  20.00  DEL  29/09/2014  DIVIETO  DI  SOSTA  CON  RIMOZIONE  COATTA 
“ECCETTO AUTORIZZATI”  con pannello aggiuntivo  indicante “avente validità  dalle  ore 15.00 del 
24/09/2014 alle ore 24.00 del 26/09/2014 e dalle ore 15.00 del 27/09/2014 alle ore 20.00 del 29/09/2014”  
da porre:
– nell'area parcheggio di P.zza Malatesta posta sul lato Ra del Teatro Galli, in prossimità della strada 
di collegamento tra Via Verdi e P.zza Cavour, per n. 25 stalli di sosta regolamentati a parcometro ivi posti, 
più prossimi alla Piazza Cavour;

2.1) SI AUTORIZZA:
– la delimitazione dell'area regolamentata dal divieto di sosta con rimozione mediante bandella 
bianca e rossa;
– LA SOSTA nell'area sopraindicata  dei  mezzi  degli  organizzatori  della  manifestazione,  che 
dovranno esporre in maniera ben visibile all'interno del veicolo il “pass” rilasciato dagli organizzatori, al fine di 
essere facilmente riconoscibili da parte del personale preordinato agli eventuali controlli.

3)  DALLE ORE 20.00 DEL 28/09/2014 ALLE ORE 16.00 DEL 29/09/2014 DIVIETO DI  SOSTA CON 
RIMOZIONE  COATTA  con  pannello  aggiuntivo  indicante  “avente  validità  dalle  ore  20.00  del 
28/09/2014 alle ore 16.00 del 29/09/2014” da porre:

– nell'area parcheggio di P.zza Malatesta, su tutta la porzione della stessa evidenziata nell'elaborato 
fotografico allegato al presente atto, che ne costituisce a tutti gli effetti parti integrante. 

3.1) SI AUTORIZZA:
– la delimitazione dell'area predetta mediante bandella bianca e rossa;
– l'utilizzo dell'area predetta per lo stoccaggio del materiale utilizzato per l'evento di  cui  in 
premessa, previo possesso di ogni eventuale autorizzazione dei competenti Uffici.
 
4) DALLE ORE 07.00 ALLE ORE 24.00 DEL 26/09/2014 DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA 
“ECCETTO AUTORIZZATI” con pannello aggiuntivo indicante “avente validità dalle ore 07.00 alle ore 
24.00 del 26/09/2014” da porre:

– nell'area parcheggio di Via Tiberio, posta lato monte della predetta Via, per n° 6 stalli di sosta, siti sul 
lato An della suddetta area in prossimità della scaletta che conduce all'invaso;

4.1) SI AUTORIZZA:
– la delimitazione dell'area regolamentata dal divieto di sosta con rimozione mediante bandella 
bianca e rossa;
– LA SOSTA nell'area sopraindicata  dei  mezzi  degli  organizzatori  della  manifestazione,  che 
dovranno esporre in maniera ben visibile all'interno del veicolo il “pass” rilasciato dagli organizzatori, al fine di 
essere facilmente riconoscibili da parte del personale preordinato agli eventuali controlli.

5)   DALLE  00.00  DEL  26/09/2014  ALLE  ORE  24.00  DEL  28/09/2014  DIVIETO  DI  SOSTA  CON 
RIMOZIONE  COATTA”  con  pannello  aggiuntivo  indicante  “avente  validità  dalle  ore  00.00  del 
26/09/2014 alle ore 24.00 del 28/09/2014” da porre:
– in Via IV Novembre, lato Ra, nel tratto frontistante l'Agenzia Viaggi Ariminum;

I09 festival francescano 26-27-28 settembre.sxg 2



5.1) SI AUTORIZZA LA SOSTA in Via IV Novembre, lato AN, a partire dal fronte dell'Agenzia 
Ariminum in direzione monte fino all'inizio del sagrato del Tempio Malatestiano, dei seguenti veicoli: 
Fiat Ducato targato BR 644 GN - Ford Range targato EC 460 LE – Ford Kuga ES 950 CL; utilizzati per le 
riprese televisive;

6) DALLE ORE 07.00 ALLE ORE 24.00 DEL 26/09/2014 E DALLE ORE 15.00 DEL 27/09/2014 ALLE ORE 
24.00 DEL 28/09/2014 SI AUTORIZZA LA SOSTA in piazza Cavour, nel tratto antistante la farmacia ivi sita, 
di un camper targato RE575364.

Nell'ipotesi di guasto tecnico di uno dei veicoli indicati ai punti 5.1) e 6), è autorizzato alla sosta in sostituzione 
del veicolo non utilizzabile anche un veicolo diversamente targato avente caratteristiche (dimensioni e peso)  
equivalenti, nel rispetto delle seguenti prescrizioni:
– dovrà  essere  inviata  preventiva comunicazione  all'Ufficio  scrivente  (fax  0541/704123)  della 
variazione della targa del veicolo utilizzato per i  lavori,  a cui  andrà allegata una dichiarazione sostitutiva 
dell'atto di notorietà, nella quale si dichiari la causa della sostituzione del veicolo. In assenza della predetta 
comunicazione  il  veicolo  sostitutivo,  anche  se  in  possesso  di  specifico  permesso rilasciato  dal 
competente Ufficio Permessi della P.M., NON E' AUTORIZZATO alla sosta nell'area indicata al punto 
5.1)  e  6)  del  presente  provvedimento. L'inottemperanza  alla  prescrizione  contenuta  nel  presente 
capoverso  verra'  sanzionata  ai  sensi  dell'articolo  21  del  NCdS  cosi''  come  indicato  alla  voce 
“Prescrizioni”;
– dovrà essere  preventivamente richiesto specifico permesso per il transito del veicolo sostitutivo in 
APU e/o ZTL direttamente all'Ufficio Permessi della P.M., sito in Via Euterpe n. 12, con consegna della 
sopraindicata dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà anche all'Ufficio predetto. L'inottemperanza alla 
presente prescrizione verra' sanzionata ai sensi dell'articolo 21 del NCdS    cosi'' come indicato alla   
voce “Prescrizioni”.
L'autorizzazione al transito con le modalita' indicate al successivo punto 7) del veicolo sostitutivo decorrera' 
dalla data di ritiro del permesso per il  transito del veicolo sostitutivo in APU e/o ZTL, che dovra' essere 
mantenuto in originale allegato al presente provvedimento ed esposto in maniera ben visibile all'interno del 
veicolo.  In  assenza di  specifico  permesso per  il  transito  del  veicolo  sostitutivo  in  APU e/o  ZTL, 
rilasciato dal  competente Ufficio  Permessi della  P.M.,  il  veicolo  sostitutivo  NON e'  autorizzato  al 
transito il Z.T.L. e/o A.P.U. 

7) SI AUTORIZZA altresì IL TRANSITO dei mezzi indicati ai precedenti punti 5.1) e 6) in Z.T.L. e/o A.P.U., 
lungo il percorso piu' breve per raggiungere il luogo in cui è autorizzata la sosta.

8) Copia del presente atto dovrà essere consegnata ai conducenti dei veicoli di cui ai precedenti 
punti 5.1) e 6) per essere esposta sul parabrezza interno degli  stessi in modo tale che sia visibile, in 
particolar modo,  la prima pagina e la  pagina contenente il  punto specifico in cui  si  autorizza il  
transito e la sosta del mezzo. 

9)  Nella giornata del  26 Settembre 2014 a partire dalle ore 17.00,  NULLA OSTA da parte di  questa 
Amministrazione,  per  quanto  di  competenza,  ad  utilizzare  le  seguenti  Strade  e  Vie  Comunali  per  lo  
svolgimento di un corteo di pellegrinaggio dei Luoghi Francescani, lungo il seguente percorso:
– partenza dal Sagrato del Tempio Malatestiano, Via IV Novembre, P.tta Teatini, Via Q. Sella, Via 
Mentana, P.zza Tre Martiri,  Corso d'Augusto, Piazza Cavour, Via Sigismondo, Via Garibaldi, Piazza Tre 
Martiri, Via IV Novembre con arrivo al Tempio Malatestiano.
Il transito lungo le Vie che verranno percorse in senso contrario a quello stabilito dalla segnaletica 
posta in loco, dovrà avvenire esclusivamente alla presenza di personale della P.M. che provvederà,  
precedendo il corteo, a sospendere la circolazione veicolare, consentendo pertanto il transito degli  
stessi in condizioni di sicurezza.  In caso di assenza del personale della P.M., lo svolgimento del 
“corteo” è autorizzato con deviazioni del percorso sulle vie prossime a quelle sopra indicate, tali da 
consentire il transito della stessa nel rispetto dei sensi di marcia esistenti.

Il  presente Nulla Osta è rilasciato ai soli  fini  di viabilità ed è subordinato alla comunicazione alla locale 
Questura.

I09 festival francescano 26-27-28 settembre.sxg 3



Il presente Nulla-Osta ha validità per le sole strade Comunali del Comune di Rimini;

Nelle  vie  interessate  allo  svolgimento  della  manifestazione,  dovrà  essere  garantito  il  regolare  transito 
veicolare e lo svolgimento della stessa dovrà avvenire in maniera tale da non creare intralcio o pericolo per la 
circolazione sia veicolare che pedonale.  

PRESCRIZIONI

I segnali di divieto di sosta dovranno essere posizionati con pannello aggiuntivo indicante “inizio” - “fine” 
divieto e collocati almeno 48 ore prima dell’inizio dei lavori nella predetta via, con obbligo di comunicare alla 
Centrale Radio Operativa di P.M. (Tel. 0541 704113 / 22666), l’avvenuta installazione degli stessi. Il divieto di  
sosta  dovrà  essere  corredato  da  copia  della  presente  ordinanza  nonché  da  pannello  aggiuntivo  ove 
dovranno essere indicati il numero dell’ordinanza ed il periodo di validità. La comunicazione sopra indicata 
dovrà essere effettuata in tempo utile per il rispetto del termine minimo di 48 ore. La comunicazione 
relativa  al  posizionamento  dei  divieti  di  sosta sarà  ricevuta  dalla  Centrale  Radio  Operativa 
esclusivamente dalle ore 8.00 alle ore 17.00 di ogni giorno lavorativo.

Il richiedente dovrà provvedere:
– al posizionamento della segnaletica prevista dal presente atto;
– alla copertura  di  tutta la  segnaletica stradale  in  contrasto  con  le  disposizioni  stabilite  dalla  presente 

ordinanza ed in particolare dei segnali indicanti parcheggio ”P” eventualmente presenti nei tratti ove è 
istituito il divieto di sosta temporaneo;

– al ripristino della segnaletica preesistente allo scadere della validità del presente atto;

Il richiedente dovrà contattare la Direzione Lavori Pubblici e Qualita' Urbana per concordare le modalità con 
cui provvedere:
– alla  copertura  dei  parcometri  eventualmente  presenti  nei  tratti  ove  e’  istituito  il  divieto  di  sosta 

temporaneo;
– al  posizionamento  di  cartelli  indicanti  “parcometro  non  attivo  nel  periodo  dal  ___________  al 

____________” (e' fatto obbligo al richiedente d'indicare l'effettivo periodo) sui parcometri eventualmente 
posti all’interno delle aree destinate allo svolgimento della manifestazione in oggetto indicata; tali cartelli 
dovranno essere posizionati almeno 48 ore prima dell’ inizio della manifestazione.

Nella  eventualità  che  per  qualsiasi  motivo,  venga  annullato  lo  svolgimento  della 
manifestazione, dovrà essere inviata formale richiesta di revoca del presente provvedimento, inviando un fax 
alla Polizia Municipale (n. 0541/704123 - 704138) prima dell’inizio di validità del presente atto. Il presente 
provvedimento s'intende tacitamente revocato a seguito di ricevimento della comunicazione via fax 
contenente:  il  numero  di  protocollo  del  presente  provvedimento,  l'orario  di  rimozione  della 
segnaletica temporanea e quello di ripristino della circolazione preesistente.

Nel periodo di validità del presente atto è sospesa la validità delle ordinanze istitutive delle 
aree  di  sosta  a  pagamento  e/o  in  abbonamento  nelle  aree  interessate  dalla  regolamentazione  viaria  
disciplinata dal presente atto.

L’inosservanza  da  parte  del  richiedente  di  quanto  disposto  dal  presente  atto  configura 
violazione alle prescrizioni previste ed è punito dall’art. 21 del Nuovo Codice della Strada.

Copia  del  presente  provvedimento  verrà  inviato  all'Ufficio  Cosap  per  quanto  di  eventuale 
competenza.

Il rilascio della presente Ordinanza non esime il richiedente dall’obbligo del possesso, prima di 
esercitare l’attività richiesta, di tutte le autorizzazioni eventualmente necessarie. Il richiedente ha l’obbligo di  
osservare tutte le prescrizioni eventualmente impartite dai vari uffici.

Il presente provvedimento è revocabile in ogni momento a giudizio insindacabile del Sindaco e 
segnatamente: per sopravvenute ragioni di pubblica incolumità, per la tutela del pubblico transito e della 
proprietà stradale, per l’inosservanza di una qualsiasi delle condizioni alle quali è soggetta o per gravi abusi 
da parte del titolare, senza diritto di compensi o indennizzi. Sono fatti salvi i diritti di terzi, le prescrizioni tutte 

I09 festival francescano 26-27-28 settembre.sxg 4



di  legge  e  di  regolamenti  vigenti.  E’  facoltà  dell’Amministrazione  Comunale  imporre  nuove  ed  ulteriori 
condizioni, anche durante il periodo di validita'.

Questa Amministrazione declina ogni responsabilità penale e civile per danni a persone o 
cose  che  potessero  derivare  dalla  predetta  occupazione  di  suolo  pubblico  nonché  dallo  svolgimento 
dell’iniziativa. 

Il Corpo di Polizia Municipale e le altre Forze di Polizia  dello Stato, competenti per legge,  
hanno il compito di fare osservare la presente Ordinanza.

Il Responsabile U.O. Comando
Isp. Capo Roberto Paci

=================================================================================

Data di ritiro dell’atto ___________ alle ore ______ Atto ritirato dal Sig. _________________________

in qualità di ________________________ Firma (leggibile) ___________________________

I09 festival francescano 26-27-28 settembre.sxg 5


